
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� 少額減価償却資産と消費税                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Ｑ：当社は、この度、税抜価格98,000円(税

込価格105,840円)のパソコンを購入しました。

少額減価償却資産として、全額を損金に算入

することができますか？なお、当社は消費税

等について税込経理処理方式を採用していま

す。                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：税込経理処理方式を採用している場合

の取得価額は105,840円で、10万円以上になり

ますので、少額減価償却資産には該当せず、全

額を損金に算入することはできません。 

【解説】  

少額減価償却資産の全額損金算入の規定は

は、取得価額が10万円未満の減価償却資産に

ついて認められるものですが、取得価額が10

万円未満であるかどうかは、法人が採用して

いる消費税等の経理処理方式に応じて算定し

た金額によって判定することとなっています。 

したがって、お尋ねの場合は税込経理処理

方式を採用しておられるとのことですので、

取得価額は105,840円となり、少額減価償却資

産の全額損金算入の規定は適用できません。 

ちなみに、税抜経理処理方式を採用してい

る場合には、取得価額が98,000円となり、10万

円未満となりますので、事業の用に供した事

業年度で少額減価償却資産として損金経理す

れば、全額を損金の額に算入することができ

ます。 
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